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CONSULENZA AZIENDALE, SOCIETARIA, TRIBUTARIA E FINANZIARIA                                               

MEMBER OF TTN TRANSNATIONAL TAXATION NETWORK 

CIRCOLARE N° 15 DEL 26/10/2023  

Alla spettabile clientela – alla c.a. della Direzione 

 

Gentili Clienti,  

Riteniamo utile fornire una sintesi di alcune novità che potrebbe essere di Vostro interesse: 

 

DECRETO ANTICIPI PUBBLICATO IN GU  

Il decreto-legge del 18 ottobre 2023, n. 145 (c.d. “Decreto Anticipi”) è stato pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale del 18 ottobre 2023, n. 244 e reca una serie di misure urgenti in 

materia economica e fiscale, in favore degli enti territoriali, a tutela del lavoro e per 

esigenze indifferibili. Il decreto è in vigore dal 19 ottobre 2023. Di seguito una sintesi 

delle principali novità fiscali: 

 

Per il solo periodo d’imposta 2023, le persone fisiche titolari di partita IVA che nel periodo 
d’imposta antecedente hanno dichiarato ricavi o compensi di ammontare non superiore a 
euro 170.000, effettuano il versamento della seconda rata di acconto dovuto in base alla 

dichiarazione dei redditi, con esclusione dei contributi previdenziali e assistenziali e dei 

premi assicurativi INAIL, entro il 16 gennaio dell'anno successivo, oppure in cinque rate 

mensili di pari importo, a decorrere dal mese di gennaio, aventi scadenza il giorno 16 di 

ciascun mese. Sulle rate successive alla prima sono dovuti gli interessi. 

 

Viene prorogato dal 30 novembre 2023 al 30 giugno 2024 il termine entro cui le imprese 

possono presentare la domanda di accesso alla procedura di riversamento, senza 

l’applicazione di interessi e sanzioni, del credito d’imposta per attività di ricerca e sviluppo 

maturato in uno o più periodi di imposta a decorrere da quello successivo a quello in corso 

al 31 dicembre 2014 e fino a quello in corso al 31 dicembre 2019 e utilizzato indebitamente 

in compensazione alla data del 22 ottobre 2021. Viene differito dal 16 dicembre 2023 al 

16 dicembre 2024 anche il termine di pagamento delle somme o della prima rata. Inoltre, 

viene prorogato di un anno il termine di decadenza per l’emissione degli atti impositivi da 
parte dell’Agenzia delle entrate per i crediti interessati dalla regolarizzazione e utilizzati 

negli anni 2016 e 2017. 

DL 18.10.2023, N. 145 
pubblicato in CU 
18.10.2023 B, 244 

 
 
 
 
 
 

Differimento del 
versamento della 
seconda rata di 

acconto delle imposte 
dirette (art. 4) 

 
 
 
 
 

Riversamento del 
credito d’imposta per 

attività di ricerca e 
sviluppo (art. 5) 

 “GARANTE NAZIONALE DEL CONTRIBUENTE”  

Il nuovo decreto legislativo che modifica lo Statuto del contribuente prevede la 

costituzione del Garante nazionale del contribuente, cioè un "organo monocratico con 

sede a Roma che opera in piena autonomia e che è scelto e nominato dal Ministro 

dell'Economia e delle Finanze per la durata di 4 anni, rinnovabile una sola volta tenuto 

conto della professionalità, produttività ed attività svolta". 

Decreto attuativo 
della Legge delega 
fiscale n 111/2023 

In materia di 
“Modifica allo statuto 

dei diritti del 
contribuente” 
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 Il Garante nazionale del contribuente è scelto tra magistrati, professori universitari di 

materie giuridiche ed economiche, notai, avvocati, dottori commercialisti e ragionieri.  

 
 
 

SEMPLIFICAZIONI IN MATERIA DI ADEMPIMENTI TRIBUTARI  

Di seguito illustriamo le novità in materia di razionalizzazione e semplificazione delle 

norme in materia di adempimenti tributari. 

 

Presentazione della dichiarazione dei redditi semplificata e utilizzo del modello 730 

E’ possibile presentare in via semplificata la dichiarazione dei redditi precompilata per 

dipendenti e pensionati, che porterà progressivamente a una profonda semplificazione 

della stessa. Si prevede, inoltre, l’estensione dell’utilizzo del modello 730 a tutte le 
tipologie reddituali riconducibili alle persone fisiche non titolari di partita Iva. 

 

Certificazione Unica dei redditi di lavoro autonomo 

I sostituti d’imposta vengono esonerati dal rilascio della Certificazione Unica dei redditi 

di lavoro autonomo (CUA) nei confronti dei soggetti cosiddetti “forfetari” o di coloro i 
quali si avvalgono del regime di vantaggio previsto per l’imprenditoria giovanile.  
 

Novità ISA 

Viene semplificato la compilazione del Modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai 

fini degli ISA da parte dei contribuenti tenuti all’applicazione degli indici sintetici di 
affidabilità fiscale. L’Agenzia delle Entrate mette a disposizione dei contribuenti, ovvero 

ai loro intermediari, gli elementi e le informazioni in suo possesso riferibili allo stesso 

contribuente, acquisiti direttamente o pervenuti da terzi, per l’acquisizione dei dati 
rilevanti ai fini dell’applicazione dei predetti indici.  
 

Modalità e termini di versamento rateale delle somme dovute a titolo di saldo e di acconto 

delle imposte  

L’art. 8 del decreto legislativo interviene sull’art. 20 D.lgs. 241/1997, che definisce le 

modalità e i termini di versamento rateale delle somme dovute a titolo di saldo e di acconto 

delle imposte. Le disposizioni decorrono dai versamenti a saldo relativi all’anno d’imposta 
2023.  

In particolare, l’art. 20, c. 1 del decreto dispone, tra l’altro, che la possibilità di avvalersi 
della rateazione dei versamenti fino al mese di novembre sia subordinata all’opzione da 

parte del contribuente da esercitarsi in sede di dichiarazione periodica. Con la modifica 

viene riconosciuto il comportamento concludente in sede di versamento, eliminando 

l’obbligo di esercizio dell’opzione, si amplia la dilazione dei pagamenti aggiungendo 
un’ulteriore rata, con scadenza 16.12. Vengono inoltre unificati i termini di versamenti 

rateali per i contribuenti titolari e non titolari di partita Iva (entro il 16 di ogni mese).  

 

Soglia minima versamenti Iva 

Viene incrementato a 100 euro il limite d’importo al di sotto del quale il soggetto passivo 
Iva, in caso di liquidazione mensile/trimestrale del tributo, può rimandare il versamento al 

periodo successivo. I versamenti relativi ai mesi da gennaio a novembre (in caso di 

liquidazione mensile), o ai primi 3 trimestri solari (in caso di liquidazione trimestrale), 

qualora di importo non superiore a 100 euro, sono comunque effettuati entro il 16.12 dello 

stesso anno.  

 

Controlli automatizzati 

Viene prevista, nei mesi di agosto e dicembre, la sospensione dell’invio delle 
comunicazioni relative ai controlli automatizzati, ai controlli formali e alle liquidazioni 

delle imposte sui redditi assoggettati a tassazione separata e delle lettere di compliance. 

 

Termine dichiarazioni redditi-Irap anticipato al 30.09 

 
Decreto attuativo 
della legge delega 
fiscale il Governo del lo 
scorso 23.10.2023 per  
“Razionalizzazione e 
semplificazione delle 
norme in materia di 
adempimenti 
tributari”.  
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Anticipa dal 30.11 al 30.09 il termine per la presentazione delle dichiarazioni in materia 

di imposte sui redditi e di Irap.  

 

Indici sintetici di affidabilità fiscale 

Per i soggetti che accedono ai benefici fiscali previsti dal regime degli indici sintetici di 

affidabilità fiscale, è previsto l’incremento:  
• da 50.000 a 70.000 euro annui della soglia al di sotto della quale non è richiesto il 

visto di conformità per l’utilizzo in compensazione del credito Iva. I medesimi 
soggetti sono altresì esonerati dall’apposizione del visto di conformità ovvero 
dalla prestazione della garanzia per i rimborsi Iva per un importo non superiore a 

70.000 euro annui;  

• da 20.000 a 50.000 euro annui della soglia al di sotto della quale non è richiesto il 

visto di conformità per l’utilizzo in compensazione dei crediti per imposte dirette 
e Irap. 

 

Semplificazione dei modelli di dichiarazione relativi alle imposte sui redditi, all’Irap e 
all’Iva 

Vengono indicate alcune norme di semplificazione dei modelli di dichiarazione relativi 

alle imposte sui redditi, all’Irap e all’Iva.  
 

Dati delle ritenute e delle trattenute di lavoro dipendente e autonomo all’Agenzia delle 
Entrate 

Viene consentito in via sperimentale e facoltativa di comunicare i dati delle ritenute e delle 

trattenute di lavoro dipendente e autonomo all’Agenzia delle Entrate, utilizzando i servizi 
dell’Agenzia delle Entrate per la predisposizione dei modelli di versamento F24 ed 

evitando di inserire i dati già comunicati nella dichiarazione modello 770. 

 

Pagamenti ricorrenti con scadenza prestabilita 

In caso di pagamenti ricorrenti con scadenza prestabilita (es. rateazione dei versamenti in 

autotassazione e del pagamento degli esiti dei controlli automatici e formali delle 

dichiarazioni), si prevede la possibilità di inviare in unica soluzione tutti i modelli F24 per 

il pagamento delle somme dovute alle varie scadenze, mediante autorizzazione preventiva 

all’addebito in conto. L’Agenzia procederà alle singole scadenze all’inoltro delle deleghe 
di pagamento agli intermediari della riscossione.  

 

Dichiarazione dei redditi precompilata anche ai contribuenti titolari di redditi diversi da 

quelli di lavoro dipendente e pensione 

Viene previsto che l’Agenzia delle Entrate renda disponibile, in via sperimentale, la 
dichiarazione dei redditi precompilata anche ai contribuenti titolari di redditi diversi da 

quelli di lavoro dipendente e pensione.  

 

Cassetto fiscale 

Viene implementata l’area riservata (cosiddetto “Cassetto fiscale”) dei contribuenti:  
• esponendo nello stesso, in modo graduale, tutti gli atti e le comunicazioni gestiti 

dall’Agenzia delle Entrate che riguardano i contribuenti, nonché quelli riguardanti 
i ruoli dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione relativi ad atti impositivi emessi 

dall’Agenzia delle Entrate;  

• consentendo al contribuente di scaricare massivamente i dati disponibili sul suo 

Cassetto fiscale. 

Il presente elaborato è un documento informativo di sintesi e non un parere professionale. 

                                                                                                                Studio Pagani     


